
171
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Tabulka 81 
Vývoj počtu školských zařízení podle typu zřizovatele

Školská 
zařízení 2015/2016 2016/2017 2017/2018

Nárůst počtu zařízení 
mezi lety 2015/16 
a 2017/2018 v %

Zřizovatel ŠD ŠK SVČ ŠD ŠK SVČ ŠD ŠK SVČ ŠD ŠK SVČ
MŠMT 8 3 2 8 4 2 8 4 2 0,0 33,3 0,0
Obec 3 602 482 208 3 598 493 210 3 606 494 213 0,1 2,5 2,4
Kraj 245 35 76 242 34 72 240 31 72 -2,0 -11,4 -5,3
Soukromý 
sektor

127 23 12 157 29 12 176 35 14 38,6 52,2 16,7

Církev 38 29 23 40 31 25 40 33 25 5,3 13,8 8,7
Celkem 4 020 572 321 4 045 591 321 4 070 597 326 1,2 4,4 1,6

Pozvolný nárůst počtu účastníků pokračoval i ve školním roce 2017/2018 ve všech typech 
školských zařízení pro zájmové vzdělávání. Ve ŠD určené žákům 1. stupně základních škol 
není dlouhodobě uspokojována poptávka všech uchazečů o zařazení do ŠD. Školy upravují 
kritéria pro jejich přijímání s ohledem na dostupnou kapacitu ŠD (např. přijímají jen žáky 
1. až 3. ročníku). Od roku 2014/2015, kdy docházelo do ŠD 57 % všech žáků 1. stupně ZŠ, se 
průběžně jejich podíl zvýšil na stávajících 58,6 %. Nedostatek míst ředitelé škol řeší opětovně 
navyšováním kapacity ŠD (např. v Kraji Vysočina). Pokud mají školy v rejstříku zapsán ŠK, 
zařazují do něj i nepřijaté žáky do ŠD. Osvědčuje se spolupráce se středisky volného času, 
které rozšiřují svoji klubovou činnost a zařazují do ní nepřijaté účastníky do ŠD. Součinnost 
mezi subjekty často obsahuje i zajištění přesunu žáků do střediska. Nízké procento nepřija-
tých žáků do ŠD vykazují v Karlovarském a Jihomoravském kraji, až na výjimky jsou také 
přijati všichni zájemci v Moravskoslezském a Plzeňském kraji.

Nejvyšší podíl umístěných žáků 1. stupně do ŠD vykazuje Praha (66,4 %), Olomoucký 
(61,8 %), Jihočeský (59,2 %) a  Jihomoravský (59 %) kraj. Nejnižší podíl zařazených žáků 
naopak mají Ústecký (47,7 %), Liberecký (50,7 %) a Karlovarský (50 %) kraj. 

Tabulka 82 
Vývoj nárůstu počtu školských ŠD a ŠK a jejich účastníků 

Školní rok 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 Trend

Počet družin 4 004 4 020 4 045 4 070 +
Počet klubů 552 572 591 597 +
Zapsaní účastníci ŠD 301 990 317 740 330 094 337 192 +
z 1. stupně ZŠ 295 914 311 354 323 277 330 679 +
z 2. stupně ZŠ 3 981 3 679 3 866 3 953 +
Zapsaní účastníci ŠK 44 873 46 980 47 149 47 675 +
z 1. stupně ZŠ 17 300 18 768 18 405 18 142 +
z 2. stupně ZŠ 27 561 28 171 28 726 29 512 +

Oddělení ŠD, pokud to dovolí jejich kapacita, jsou většinou naplněna do maximálního po-
čtu možných zapsaných žáků (30). Průměrný počet žáků na jednu družinu se zvýšil o 1,2 na 
82,8. V posledních letech průměrný počet žáků na jednu družinu stabilně roste v souvislosti 
s průchodem populačně silných ročníků, které v současné době procházejí 1. stupněm ZŠ. 
Počet účastníků na jeden školní klub (80 žáků) se zatím významně nemění. Zvyšuje se i podíl 
zařízení, která poskytují zájmové vzdělávání žákům pouze jedné (kmenové) školy, na 98,5 %.




